Bien que vous sachiez avec quelle rapidité tous ces exploits ont été accomplis, cependant je ne puis me dispenser d'en parler. Est-il un

fuisse in potestate prædonum ? An vero ignoratis portum Caietæ, celeberrimum atque plenissimum navium, direptum esse a prædonibus, prætore inspectante ; liberos autem ejus ipsius, qui antea gesserat bellum ibi cum prædonibus sublato esse ex Miseno a prædonibus ? Nam quid ego querar incommodum Ostiense atque illam labem atque ignominiam reipublicæ, quum, vobis prope inspectantibus, ea classis, cui consul populi Romani præpositus esset, capta est atque oppressa a prædonibus ? Proh dii immortales ! virtusne incredibilis ac divina unius hominis potuit tempore tam brevi afferre tantam lucem reipublicæ ut vos, qui modo videbatis classem hostium ante ostium Tiberinum, ii nunc audiatis nullam navem prædonum esse intra ostium Oceani ?

Atque quanquam videtis qua celeritate hæc gesta sint, tamen non sunt prætereunda a me

avoir été au pouvoir des pirates ? Mais ignorez-vous le port de Caiète très-fréquenté et très-plein de navires, avoir été pillé par les pirates, un préteur *le* voyant ; de plus les enfants de celui-là même, qui auparavant avait fait la guerre là avec (contre) les pirates avoir été enlevés de Misène par les pirates ? Car pourquoi me plaindrais-je des malheurs d'Ostie, et de cette tache et de *cette* ignominie de la république, quand, vous presque *le* voyant, cette flotte à laquelle un consul du peuple romain avait été donné-pour-chef, a été prise et coulée-à-fond par les pirates ? Ô dieux immortels ! la valeur incroyable et divine d'un-seul homme a-t-elle pu en un temps si court apporter un si grand éclat à la république que vous, qui naguère voyiez la flotte des ennemis devant l'embouchure du-Tibre, ceux-ci (vous-mêmes) maintenant vous en aucun vaisseau des pirates [tendiez dire n'être en deçà de l'embouchure de l'Océan ?

Et quoique vous voyiez avec quelle rapidité ces *exploits* ont été accomplis, cependant ils ne sont pas devant être omis par moi

quam aut obeundi negotii, aut consequendi quæstus studio, tam brevi tempore tot loca adire, tantos cursus conficere potuit, quam celeriter, Cn. Pompeio duce, belli impetus navigavit? qui, nondum tempestivo ad navigandum mari, Siciliam adiit, Africam exploravit, inde Sardiniam cum classe venit, atque hæc tria frumentaria subsidia reipublicæ firmissimis præsiidiis classibusque munivit. Inde se quum in Italiam recepisset, duabus Hispaniis¹ et Gallia [Transalpina] præsiidiis ac navibus confirmata, missis item in oram Illyrici maris et in Achaïam omnemque Græciam navibus, Italiæ duo maria² maximis classibus firmissisque præsiidiis adornavit : ipse autem, ut a Brundisio profectus est, undequinquagesimo die totam ad imperium populi Romani Ciliciam adjunxit ; omnes qui ubique prædones fuerunt, partim capti interfectique sunt, partim unius hujus imperio ac potestati se dediderunt. Idem . . .